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Úvod

První tři roky poválečného vývoje Československa jsou v historiografii označovány

jako tzv. třetí republika. Toto období uvozuje rok 1945, velmi důležitý mezník ve

správním a státoprávním vývoji Československa vzhledem k vývoji situace, která na

jaře směřovala v Evropě ke konci druhé světové války, završuje a rok 1948, kdy moc

převzala komunistická strana a poté radikálně změnila politický a společenský vývoj

země, a to a celých dalších čtyřicet let.

Československo mělo být po porážce nacistického Německa obnoveno na základě

právní kontinuity, což se ale již během jednání předních představitelů exilové londýnské

vlády s komunistickou emigrací s centrem v Moskvě ukázalo jako poněkud

problematické, jelikož situace v zemi byla složitá a jednotlivé odbojové směry se

v některých názorech na obnovu lišily.
1

Největším problémem byla působnost několika souběžně platných zdrojů právních

řádů, především nacistického práva a práva vytvořeného československou vládou

v Londýně prostřednictvím dekretů presidenta republiky. Dekrety, vydávané od roku

1940, suplovaly výkon zákonodárné moci v době nemožnosti jejího výkonu Národním

shromážděním, a to až do doby ustavení příslušného zákonodárného sboru obnoveného

poválečného Československa. Prostřednictvím ústavního dekretu č. 11/44 Úř. věst. o

obnovení právního pořádku se podařilo vyřešit onu paralelní působnost dvou právních

řádů, jelikož v platnosti zůstaly pouze právní předpisy vydané do 29. září 1938 a také

jen ty předpisy z následujícího období, které neodporovaly ústavě z roku 1920. Všechny

dekrety pak podle zákona č. 12/1946 Sb. podléhaly ratihabici (dodatečnému schválení),

kterou následně vyřešil ústavní zákon č. 57/1946 Sb. ze dne 28. března 1946.
2

Dalším palčivým bodem diskuzí o podobě obnoveného poválečného státu byla jeho

územní a správní organizace, s čímž souvisela i představa struktury politického života.

Tato problematika byla projednávána v březnu roku 1945 v Moskvě. Na schůzce

1
Karel KAPLAN, Československo v poválečné Evropě, Praha 2004; Karel KAPLAN, Pravda o

Československu 1945–1948, Praha 1990; Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny

správy v českých zemích od počátků státu po současnost, Praha 2005, s. 432, 443.
2
Jan KUKLÍK, Dějiny československého práva 1945–1989, Praha 2011, s. 38–45; Adolf ŠTAFL,

Národní výbory část I., Praha 1947, s. 40–41; Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J. DOBEŠ, Dějiny..., s.

432.
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zástupců politických proudů západního a východního zahraničního odboje došlo

k vytvoření Národní fronty, která se stala základním orgánem politického života.

Představovala orgán vítězícího protifašistického odboje a pro poválečné období koalici

protifašistických politických stran. Velmi důležitou součástí jednání o obnově republiky

byla podoba vládního programu, který poté vešel ve známost jako Košický vládní

program z 5. dubna 1945. Vládní program řešil všechny hlavní úkoly obnovy

poválečného Československa, především správní podobu státu a vypořádání se

s křivdami a zločiny, které se udály v období nesvobody. Trestání zločinů proti

republice řešil především v souvislosti s německou a maďarskou menšinou. Skutečné

plnění těchto bodů programu následně zajišťovaly příslušné dekrety presidenta

republiky. Co se týče správního uspořádání země, zavedl Košický program nové orgány

státní a veřejné správy – národní výbory.
3

Národní výbory většinou vznikaly v podobě dočasných revolučních národních

výborů, které se následně přetvořily na plnohodnotné národní výbory působící

v souladu s vydanými dekrety prezidenta republiky, vládními nařízeními a

organizačními řády. Územní organizaci země upravil dekret č. 121/1945 Sb. z 27. října

1945. Na jeho základě byly ustaveny také správní okresy řízené okresními národními

výbory, jež byly velmi významným mocenským faktorem a prostředkem realizace

mnoha revolučních kroků z let 1945–1948.
4

Pomocí konkrétní sondy do působnosti jednotlivých okresních národních výborů lze

sledovat, jak se politicko-správní a společenský vývoj v Československu v prvních třech

poválečných letech odrážel ve vývoji jednotlivých správních celků a v činnosti jejich

politicko-správních orgánů. Příkladem takové sondy je tato práce, která si klade za cíl

zrekonstruovat a zanalyzovat vzájemné vazby a mechanismy práce okresních orgánů

správní a politické provenience v okresu Jaroměř mezi lety 1945–1948. Tento převážně

zemědělsky orientovaný okres byl vytvořen již zmiňovaným dekretem č. 121/1945 Sb.

jako úplně nový správní celek.

3
Program prvé domácí vlády republiky, vlády Národní fronty Čechů a Slováků, Praha 1945; K.

KAPLAN, Československo....; J. KUKLÍK, Dějiny..., s. 11–14; Vladimír ČECHÁK, Vývoj veřejné správy

v Československu a České republice (1945–1960), Praha 2004, s. 22; Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J.

DOBEŠ, Dějiny..., s. 422.
4
Dekret prezidenta republiky č. 121/1945 Sb. o územní organisaci správy, vykonávané národními

výbory; Z. HLEDÍKOVÁ – J. JANÁK – J. DOBEŠ, Dějiny...,s. 443.
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 Časově je diplomová práce vymezena lety 1945 a 1948 a její skladba je

chronologicky rozdělena do čtyř kapitol. Mezníky kapitol jsou významné politicko-

správní události, zejména personální obměny ve složení ONV po volbách v květnu 1946

a poté v únoru 1948 změny vyplývající z činnosti akčních výborů Národní fronty. První

kapitola pojednává především o snahách ONV dosáhnout toho, aby jaroměřský okres

dostal plné právní zakotvení. Druhá kapitola se věnuje krátkému období od září 1945 do

května 1946, kdy ONV vzniklý z národních revoluce upevňoval svou moc a připravoval

se na první poválečné volby. Třetí, do počtu stran nejrozsáhlejší kapitola, analyzuje

společenský a politických vývoj okresu nesoucí drobné náznaky politického zápasu,

který ilustrují některé podrobně vylíčené aféry. Kromě tohoto zápasu, který vyeskaloval

v únoru 1948, kapitola popisuje také hospodářskou situaci okresu v souvislosti

s plněním dvouletého plánu. Poslední kapitola začíná únorovými událostmi a popisuje

postupné přetváření ONV a násilné posilování moci komunistické strany, což následně

potvrdily květnové volby 1948. Výklad vývoje okresu během třetí republiky se

neomezuje jen na popis fungování ONV, nýbrž analyzuje vývoj celého okresu

především v souvislosti s vybranými obcemi a jejich správními orgány. Závěr práce

syntetizuje poznatky analyzované ve stati práce a komparuje obecné poznatky na

meziregionální úrovni, především v souvislosti s okresem Náchod.

Rekonstrukce dějinných událostí je založena primárně na důkladné analýze

archivních pramenů. Pramenná základna, ze které tato práce vychází, je poměrně

obsáhlá. Většina písemných materiálů je uložena ve Státním okresním archivu Náchod,

menší část v knihovně depozitáře Městského muzea Jaroměř.

Základním archivním fondem je fond ONV Jaroměř, jehož obsah byl

zinventarizován, ale badatelsky doposud nevyužit nebyl. Písemnosti důležité pro období

1945–1948 jsou součástí I. manipulačního období. Z dochovaných dokumentů byly

využity především zápisy z jednání rady a plena ONV, torzo zápisů ze schůzí komisí,

písemnosti trestní nalézací komise při ONV a spisová dokumentace, která vznikla

činností jednotlivých referátů a odborů.
5

Další archiválie, ze kterých tato práce čerpá, pochází z archivního fondu OV KSČ

Jaroměř. Jeho písemnosti původně patřily do fondu KV KSČ, uloženém ve Státním

5
Státní Okresní Archiv Náchod (dále jen SOkA Náchod), fond (dále jen f.) ONV Jaroměř, Inventář

fondu.
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oblastním archivu v Zámrsku, odkud byly v roce 2000 vyjmuty, zinventarizovány a

převezeny do SOkA Náchod. Fond obsahuje zápisy z okresních konferencí, zápisy

z předsednictev a plén OV KSČ, zápisy z jednání městských a místních organizací,

spisy revizní komise a malou část dalších písemností pojednávajících o

nekomunistických stranách, politických prověrkách a branné moci. Celkově je fond

mezerovitý, některé zápisy se bohužel nedochovaly, i když byly zcela jistě vedeny. Pro


[…]


25. únor 1948
259

předseda Jan Dolek (rada ONV) (KSČ)

další členové rady Josef Hlava (KSČ)

Julie Hrdličková (KSČ)

František Kábrt (od 12. dubna 1948) (KSČ)

Jan Lášek (ČSL)

Josef Moník (KSČ)

Adolf Větvička (ČSNS)

7. červen 1948
260

předseda Jan Dolek (rada ONV) (KSČ)

další členové rady Josef Hlava (KSČ)
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 Julie Hrdličková (KSČ)

František Kábrt (KSČ)

Jan Lášek (ČSL)

Josef Moník (KSČ)

Adolf Větvička (ČSNS)

zbylí členové ONV Květoslava Erbenová

Věra Fantová

Ing. Bohumír Filip

Jaroslav Hartman

Josef Holda

Josef Honek

Jaroslav Koza

Svatopluk Krudec

Antonín Mach

Bohumil Olexa

L. Pour

Václav Steklík

Bohumír Šponer

František Vít

Rudolf Zeman

Jan Zolman
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Místní národní výbor Jaroměř

5. květen 1945
261

předseda Vojtěch Hampl

místopředseda Karel Fukátko

Josef Trinner (KSČ)

Nejpozději od 23. srpna 1945 byl předsedou MNV Jaroměř Josef Trinner (KSČ).

Místní národní výbor Josefov

5. květen 1945
262

předseda Alfons Hýška

místopředseda František Hroch

František Lukeš

Karel Vojta

26. říjen 1945
263

předseda Josef Tonar

I. místopředseda Miroslav Rýdl

II. místopředseda Emanuel Uhlíř

III. místopředseda Bohuslav Jelínek

7. červenec 1946
264

předseda Alois Leeder (KSČ)

I. místopředseda Oldřich Javůrek (ČSNS)
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II. místopředseda Rudolf Vojtíšek (ČSDSD)

III. místopředseda Bohuslav Jelínek (ČSL)
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Příloha C: Mapa okresu Jaroměř

(Převzato z: Mapa Jaroměřska, [dostupné na http://www.smirice.eu/mapy/jaromersko.htm, citováno 10. 6. 2019 ]. Upraveno podle hranic obcí

jaroměřského okresu.)

http://www.smirice.eu/mapy/jaromersko.htm
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Příloha D: Text zápisu z ustavující schůze ONV Jaroměř 8. května

1945

„Ustavující schůze ONV 8. 5. 1945, 8 hodin ráno v místnostech Nár. souručenství

Schůzi zahájil a řídil předseda okr. N. Výboru V. Prokop, který přijal slib všech

zúčastněných, že budou řádně plniti své národní i občanské povinnosti. Konstatoval, že

převzetím povinností, které každý člen na sebe vzal, byl okres. Nár. výbor de příkazu

naší vlády v zahraničí ustaven a převzal dnešním dnem nařizovací i výkonnou moc v

Jaroměřském okrese, včetně obcí, jež byly v r. 1938 násilně od okresu odtrženy.

Okres. Nár. Výbor podřizuje se ve všem příkazům panu pres. republiky dr. Ed.

Beneše i vlády jím ustavené a bude dbáti, aby byly všemi občany zachovávány.

Okres. Nár. Výbor vzpomíná s vděčností všech, kdo v čele s panem pres. republiky

pracovali v cizině i doma pro naši svobodu a zvláště s hlubokým zármutkem s úctou

vzpomíná těch, kdo dali život zemi, buď jako vojáci osvobozeneckých armád, nebo

zemřeli jako oběti konané zlovůle a násilí cizáckého režimu.

Okres. Nár. výbor se bude starati o to, aby co nejrychleji a nedůrazněji byly

odčiněny všechny křivdy páchané po léta nepřátelským režimem na českém obyvatelstvu

okresu.

Co ověřovatelé zápisu jmenováni byli taj. Chroust Fr. a Fejk Ant.. Náměstky

předsedy byli zvoleni Antonín Fejk, soustružník kovů, a Antonín Havel, dělník, oba

z Jaroměře.

Po krátké poradě o stávajících neklidných poměrech, o přerušení veškerých styků a

spojení se sousedními okres. úřady v Hradci Králové a ve Dvoře Král. n. L., kde dle

zpráv nastal naprostý chaos a bojuje se o ovládnutí situace a jmenovitě s ohledem na

chystané zásahy a represalie ze strany velícího feldmaršála Schörnera na blízkých

Velichovkách, jehož vojenské jednotky mohou přivoditi kritický stav na našem od

veřejné správy odloučeném okresu, usneseno k návrhu předsedy aby:

K zajištění veřejného klidu, pořádku a pomalého vyživování a zásobování všeho

obyvatelstva jaroměřského okresu zřídil Okr. Nár. výbor ihned okresní úřad se sídlem

v Jaroměři, prozatím v místnostech bývalého Národního souručenství, kde jest telefon

k dispozici, než podaří se jiné vhodnější místnosti opatřiti.
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 Ku uklidnění občanstva budiž ihned v tomto kroku občanstvo uvědoměno místním

rozhlasem a veřejnou vyhláškou na všech obcích okresu, aby se ve všech případech

potřeby na tento úřad obracelo a tím se docílilo usměrnění lidových mas a udržel

veřejný pořádek.

Vyživovací a zásobovací záležitosti povedou se dle dosavadních nařízení a předpisů.

Zásoby potravin budou náležitě zajištěny, aby se snad nevyskytly nedovolené porážky

dobytka, budou veškeré porážky dočasně zastaveny.

Místním rozhlasem budou vyzváni všichni úředníci okres. úřadů toho času sídlící ve

městě aby se dobrovolně přihlásili do služeb Okres. Nár. výboru.

Okres. Nár. Výbor přijímá ochranu veškerého státního majetku a nařídí jeho

zajištění.

Schůze skončena výzvou k okamžité spolupráci za lepší a šťastnou budoucnost

našeho lidu.“
265
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