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Diplomová práce Adély Gabrišové se řadí do tematické skupiny absolventských prací,

jejichž vedoucím na HÚ FF UHK je prof. dr. Ondřej Felcman, a které vytváří pod jeho

dohledem metodologicky ucelené regionální sondy do problematiky politického a

společenského vývoje v ČSR v období třetí republiky. Podobné práce, jsou-li na

dostatečné odborné úrovni, mohou vytvořit základ pro budoucí meziregionální

komparace. Z tohoto důvodu shledávám samotnou volbu tématu diplomové práce jako

velmi vhodnou.

Předložený text uvádí (kromě úvodu a závěru) čtenáře do děje prostřednictvím

čtyř hlavních kapitol. Ty jsou řazeny chronologicky a reflektují základní periodizaci,

kterou historici soudobých dějin v současnosti používají. Za hlavní mezníky vytyčila

diplomantka ve své osnově říjen 1945, květen 1946 a únor 1948. Práci otevírá

rozsáhlejší úvod, v němž lze ocenit především klasifikaci pramenné základny, jakož i

pramenů povahy právní, či literatury dobové i současné. Autorka prokazuje povědomost

o absolventských pracích, které se vedly na podobné téma v odlišných regionech

východních Čech, což je jistě správné. Uvádí také základní metodologii, která slibuje

především použití komparatistických metod, jejichž náznaky v práci nacházíme, avšak

připusťme také, že jimi autorka poněkud šetří. Hlavní důraz je v metodě analytické.

Otázka nedostupnosti pramenů na základě (evidentně ze strany instituce chybné)

aplikace GDPR (s. 15) je podnětem k širší odborné diskusi.

Čtivým způsobem podává diplomantka komplexní analýzu založení revolučního

poválečného orgánu státní právy, tj. okresního národního výboru, centra jaroměřského

politického okresu. Zajímavé jsou především obavy a plány členů ONV, které na konci

války panovaly, a které vycházely z dobré povědomosti členů ONV o svém regionu

(včetně strachu z akcí vojáků polního maršála Schörnera; toho se mimochodem obávalo

velké množství různých okresů v celých Čechách, i těch, v nichž jeho jednotky

neoperovaly). Diplomantka dobrým způsobem vidí složitost „revoluční“ správy,

sestávající z nových orgánů (vidí dobře vztah mezi ONV a MNV) i okresních úřadů časů

minulých (pověřené expositury nevyjímaje) a různých typů komisí a jejich geneze.

Kvalitu práce podtrhuje správné porozumění procesu vytváření MSK a jejich (mnohde

velmi chaotická) transformace. Konstatujme proto, že autorka dobře zvládá orientaci

v soudobém systému (politické) správy – což nebývá u absolventských prací vždy bez

problémů. Vítaným prvkem je dobová reflexe převratné doby v tisku, oběžnících a

časopisech, vydávaných těmito institucemi (soupis zejm. s. 22–23) - to lze jen ocenit,

zejména v součinnosti s nezbytnou kritikou pramenů.

V kapitole druhé se diplomantka pokusila vypořádat s nelehkým „překlenovacím“

obdobím od října 1945 do květnových voleb roku šestačtyřicátého. Pro historické

uchopení je nelehké právě proto, že šlo o období složité politické i společenské

konsolidace a stále ještě překotného administrativního a institucionálního vývoje.

Autorka nevybočuje ze spolehlivé cesty, okres Jaroměř analyzuje perspektivou činnosti

ONV, což je pro poválečné dějiny typické. Orgán okresní státní správy přitom nenechává

„viset ve vzduchoprázdnu“, vidí zřetelně nutnou součinnost mezi ONV a MNV, jakož i

dalšími orgány. Za přínos této kapitoly považuji také zdařilou implementaci znalostí

diplomantky o dobovém zákonodárství. Dle očekávání neponechal text čtenáře bez

deskripce diskusí o administrativním sloučení Jaroměře a Josefova. Tuto otázku řešila i

další města naší poválečné éry. Nedostatek pramenů k Národní frontě, v textu smutně

konstatovaný, je bohužel realitou nejednoho poválečného okresu, s níž je nutné se

smířit. Sociálně-hospodářské dějiny v kapitole nalezneme také – příjemně překvapí

autorčino líčení rozvodnění řek po oblevě v únoru 1946 a jeho politického řešení i

kompenzace (s. 36). Autorku poněkud potrápila problematika voleb v roce 1946.

Zákonné rámce a vyhlášková nařízení jsou analyzována správně a komplexně.

Diplomantka však trpí pramennou nouzí, neboť uvádí, že jediným pramenem k volbám

je „soukromá kronika města Josefov“ (s. 38). Zde by se hodilo připomenout, v jakém

právním vztahu k sobě města Jaroměř a Josefov byla, neboť josefovské pojetí voleb

samozřejmě nemůže odrážet objektivně situaci jaroměřského okresu (zvláště, jedná-li se

o pramen ojediněle zásadní – ano, autorka toto píše výše v textu, ale správně-politické

rozdělení před volbami a po nich by potřebovalo jaksi připomenout, neboť se užitím

tohoto primárního pramene mění doposud používaná optika nahlížení na uvedený

region). Celkově jde o kapitolu čtivou a přínosnou, prostou téměř všech jazykových1 i

odborných prohřešků.

Třetí kapitola je rozsáhlá, hodnotí období po volbách do únorové krize roku

osmačtyřicátého. Za podstatné (a mezi regiony ČSR ojedinělé) považuji především

zdařilou deskripci stupňujícího se napětí mezi KSČ a její opozicí, a to především ve

vztahu k vlastní politice KSČ v okrese. Zejména zvýšená aktivita komunistů v období po

1 Snad až na výjimky – sloveso sestávat nepojíme se se – s. 35, atd.

neúrodě roku 1947 ukazuje, že na rozdíl od mnoha dalších okresů bylo Jaroměřsko

domovinou aktivních a iniciativních komunistů, kteří velmi dobře sledovali celkový

centrální vývoj. Současně místní komunisté nevyvolávali před koncem roku 1947 umělé

rozepře a celý okres spolupracoval zdánlivě dobře na úrovni Národní fronty. Již před

únorem se odehrály rozsáhlejší personální změny (s. 74), takže KSČ měla pro svou

činnost v době krize – zdá se – ideální podhoubí a pevnou pozici. KSČ v okrese Jaroměř

však byla na svou úlohu připravena více než dobře, jak nám dokazuje bleskové a dobře

řízené založení a činnost OAV NF. Dvacátý pátý únor roku 1948 byl již ve znamení

personálních čistek, což opravdu není případ všech okresů, kde se politické rozepře a

personální čistky mnohdy objevily až po tomto datu.

Zajímavou se jeví čtenáři kapitola poslední, která nebývá v obdobných pracích

vždy patrná – tedy období konsolidace raného komunistického režimu (únor–červen

1948). Musíme ji však považovat za klíčovou, neboť uvádí zakladatelské období vlády

KSČ v zemi v život a nový režim, 25. února de facto teprve zahájený, konkrétně popisuje.

Je proto dobře, že autorka neudělala pomyslnou tečku za svým tématem právě v únoru,

nýbrž správně uvádí konsekvence a další vývoj do souvislostí s předchozím textem.

Kromě změn personálních v úřadech správy diplomantka připomíná i situaci

nekomunistických politických stran (s. 78 an.), znovunastolení otázky spojení Jaroměře

a Josefova (s. 79. an), či administrativu, která předcházela prvním nesvobodným volbám

po druhé světové válce.

Celkově hodnotím celou předloženou diplomovou práci jako nadprůměrnou. Jde

o text, který svým historicko-analytickým, gramatickým, literárním i odborným

zpracováním ukazuje, jakým způsobem lze na vyšší úrovni zpracovat dějiny konkrétního

regionu v krátkém, složitém a dramatickém období, oddělujícím od sebe dvě

československé nesvobody.

Celkově konstatuji, že diplomantka splnila požadavky, kladené na diplomové

práce. Doporučuji proto, aby přistoupila k její obhajobě. V případě, že bude pohotově

reagovat na níže položené diskusní otázky, navrhuji předloženou práci hodnotit

známkou .

V Děčíně dne 19. srpna 2019

PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

tajemník HÚ FF UHK

Otázky k obhajobě DP:

1. V textu DP je dobře uchopen systém zakládání MSK po válce. Neobjevily se

debaty o tom, zda nezaložit správní komisi i na úrovni okresu (OSK), když se zdá,

že v jeho velké části převládaly – aspoň jistou dobu – právě místní správní

komise? Bránilo tomu nějaké zákonné ustanovení?

2. V jakých pramenech centrální nebo vyšší regionální povahy by diplomantka

hledala informace, které lokální prameny nenabízí (např. k volbám na

Jaroměřsku v r. 1946)?